³ Ed-Dihlevî, Şâh Veliyullâh Ahmed b. Abdurrahîm, *Hüccetüllâhi'l-bâliġa*, trc. Mehmet Erdoğan, İstanbul 1994, I, 488-497. Ayrıca bk. (Dihlevî'den naklen), Muhammed Abdulhay el-Leknevî el-Hindî, *el-Ecvibetu'l-fâdila li'l-es'ileti'l-aşeretü'l-kâmile*, th., Abdulfettâh Ebû Ğudde, Beyrut 1414/1994, s. 89-90, dn. (muhakkik Abdulfettâh Ebû Ğudde'nin notu.); Muhammed Cemaluddîn el-Kâsımî, *Kavâidu't-tahdîs*, th., Muhammed Behcet el-Baytâr-Muhammed Reşîd Rızâ, Beyrut 1422/2001, s. 247-251.

⁴ Dihlevî, *Hüccetüllâhi'l-bâliġa*, I, 496-497.

de Tahâvî'nin kitaplarının üçüncü tabakadan sayılmasını doğru bulmamaktadır.⁵

Dördüncü tabakadaki hadislere gelince Dihlevî'ye göre bunları toplamak, onlardan hüküm istinbatına girişmek son dönemlerde ortaya çıkmış bir tekellüften ibarettir.⁶

Birinci grup, hâfız ve mutkîn râvilerin rivâyet ettiği hadisler; ikinci grup, mestûr, hıfz ve itkanda orta düzeyli râvilerin rivâyet ettiği hadisler; üçüncü grup, zayıf ve metrûk râvilerin rivâyet ettiği hadislerdir.³⁴ Kâdî İyâz'ın (ö.544/1149) belirttiğine göre Müslim, eserinde, önce birinci grup hadisleri, ardından da mutabaât ve şevâhit maksadıyla

³² İtr, Nureddîn, *Menhecû'n-nakd fi ulûmi'l-hadîs*, Dimaşk 1401/1981, s. 257.

³³ İbnu's-Salâh, *Mukaddime*, s. 162.

³⁴ Müslim, *Sahîh (Mukaddime)*, th., Muhammed Fuad Abdulbakî, İstanbul trs., (1374/1955 baskısından ofset), I, 4 -5.

ikinci grup hadisleri zikretmiş yahut açtığı babda birinci gruptan hadis bulamadığında ikinci gruptan hadis getirmiştir. Bu kısma dâhil olan hadisler, bazı âlimlerin tenkit edip bazılarının ise tezkiye ettiği râvilerin rivâyet ettiği hadislerdir.

Abdilberr en-Neme'î, *et-Temhîd li-mâ fi'l-Muvattâ mine'l-me'ânî ve'l-esânîd*, th., Mustafa b. Ahmed el-Alevî- Muhammed Abdulkebir el-Bekrî, Mağrib 1387, I, 8-10; Kâsımî, *Kavâidu't-tahdîs*, s. 85.

⁴¹ İbrâhîm b. Mûsâ b. Eyyûb el-Burhân el-Enbâsî, *Es-Şezâ'u'l-Feyyâh min Ulûmi İbni's-Salâh*, th., Salâh Fethî Helel, Riyad 1418/1998, I, 83.

⁴² Muhammed b. Ca'fer el-Kettânî, *er-Risâletu'l-müstetrafe*, th., Muhammed el-Muntasır Muhammed ez-Zemzemî el-Kettânî, Beyrut 1406/1986, s. 13.

⁴³ Suyûtî, *Tedrib*, I, 109.

⁴⁴ Suyûtî, *Tedrib*, I, 111; Dehlevî, Abdülaziz b. Şah Veliyullah, *Büstanulmuhammadisin*, trc. Ali Osman Koçkuzu, Ankara 1986, s. 54.

⁴⁵ Suyûtî, *Tedrib*, I, 111.

Mâlik, merfû' hadislerden ziyâde mevkûf ve maktû' nitelikli rivâyetlere ağırlık verir.

²¹² Suyûtî, *Tedrib*, I, 174; Kettânî, *er-Risâletü'l-müstetrafe*, s. 13; Leknevî, *Ecvibe*, s. 76-77.

²¹³ Kettânî, *er-Risâletü'l-müstetrafe*, s. 13; San'ânî, I, 231.

²¹⁴ Sehâvî, *Fethulmuğîs*, I, 87; Abdülhak b. Seyfuddîn b. Sa'dullâh el-Buhârî ed-Dihlevî, *Mukaddimetü fi Usûl'l-hadis*, th., Selmân el-Hüseynî en-Nedvî, Beyrut 1406/1986, I, 99.

²¹⁵ Hâfız Zeynuddîn Abdurrahîm b. El-Hüseyn el-İrâkî, *et-Takyîd ve'l-idâh şerhu Mukaddimetü İbn Salâh*, th., Abdurrahman Muhammed Osman, Beyrut 1389/1970, I, 56.

²¹⁶ Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-zunûn*, II, 1682.

²¹⁷ Muhammed b. İsmail el-Emîr el-Hüseynî es-San'ânî, th., Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, *Tavdîhu'l-efkâr li-Meânî Tenkîhi'l-Enzâr*, Medine-i Münevvere trs., I, 39, (Mektebetu's-Selefiyye).

²¹⁸ Msl. bk. Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahmân en-Dârimî, *Sünenü'd-Dârimî*, th. Mustafa el-Bigâ, Dimaşk, 1412/1991, I, 118-119, no. 422.

²¹⁹ Msl. bk. Dârimî, *Sünen*, I, 344, no. 462.

²²⁰ Msl. bk. Dârimî, *Sünen*, I, 180, no. 670-671, I, 180, no. 707, I, 196, no. 725.

²²¹ Örnek isimler için bk. Dârimî, *Sünen-i Dârimî*, Tercüme ve Tahkik: Abdullah Aydınlı, İstanbul 1994, I, 61, dn. no. 195.

Ancak sahih ve hasen hadislerle nisbetle oranları çok az, vâhi derecede şiddetli zaaf içeren hadisler de yok denecek kadar

²⁴⁷ Msl. bk. İbn Huzeyme, Muhammed b. İshâk Ebû Bekr es-Sulemî en-Nisâbü'ri, *Sahîhu İbn Huzeyme*, th., Muhammed Mustafâ el-A'zamî, Beyrût 1412/1992, I, 354 dn. no. 715, I, 342, dn. No. 689, vs.

²⁴⁸ Msl. bk. İbn Huzeyme, *Sahîh*, I, 71, 75, 113, 226, 238.

²⁴⁹ Msl. bk. İbn Huzeyme, *Sahîh*, I, 354 dn. no. 715.

²⁵⁰ Msl. bk. İbn Huzeyme, *Sahîh*, I, 19, dn. no. 29, I, 45, dn. no. 83, I, 331, dn. no. 662, vs.

²⁵¹ Suyûtî, *Tedrib*, I, 109.

²⁵² İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed, Ebû Hâtim el-Bustî, *Sahîhu İbn Hibbân bi-Tertibi İbn Belbân*, th., Şuayb el-Arnâvud, Beyrût 1414/1993, (muhakkik Şuayb el-Arnâvud'un Sahîhu İbn Hibbân'a yazdığı mukaddime), s. 42.

²⁵³ İbnü's-Salâh, *Mukaddime*, s. 16.

²⁵⁴ İbn Hibbân, *Sahîh (mukaddime)*, I, 6-7.

²⁵⁵ Şemsüddîn Muhammed b. Abdurrahmân es-Sehâvî, *Fethulmuğîs Şerhu Elfıyyeti'l-hadîs*, Lübnan 1403, I, 36-37.